- 1 -

晋文旅发〔2023〕31 号

山西省文化和旅游厅 山西省公安厅
关于贯彻落实文化和旅游部 公安部加强电

竞酒店管理中未成年人保护工作的通知

各市文化和旅游局、公安局：

为贯彻落实文化和旅游部、公安部《关于加强电竞酒店管

理中未成年人保护工作的通知》（文旅市场发〔2023〕82 号，以

下简称《通知》），加强电竞酒店管理中未成年人保护工作，促

进行业健康有序发展，省文化和旅游厅、省公安厅结合我省电

竞酒店发展现状提出明确工作要求，请抓好贯彻落实。

一、加强组织领导

《通知》是落实党中央、国务院加强未成年人保护工作的

重要举措，各地文化和旅游行政部门、公安机关要高度重视电

- 2 -

竞酒店管理中未成年人保护工作，切实增强政治意识、大局意

识、责任意识，认真落实属地管理原则，加强对电竞酒店管理

中未成年人保护工作的组织领导，明确责任分工，主动担当作

为，坚持问题导向，创新监管方式，加大宣传引导力度，切实

做好电竞酒店管理中未成年人保护工作。

二、压实主体责任

电竞酒店经营者要强化主体责任，加强日常巡查，严格落

实未成年人保护规定，设置禁入标志，履行告知义务，不得允

许未成年人进入专业电竞酒店和非专业电竞酒店的电竞房区

域，未成年人入住非电竞房区域严格落实“五必须”规定。电竞

酒店经营者要落实网络安全技术措施和图像采集技术措施要

求，在计算机系统安装互联网安全保护技术措施，建立日常巡

查制度，在公共区域内的合理位置安装图像采集设备并设置采

集区域提示标识。

三、加强协同监管

各地文化和旅游行政部门、公安机关要会同相关部门加强

沟通协作，建立健全信息通报、联合会商、联合约谈、线索移

交、执法联动等电竞酒店未成年人保护协同监管工作机制，依

法及时查处违规经营行为，严格行政处罚，加强行业自律和社

会监督，形成工作合力，推动电竞酒店管理中未成年人保护工

作落地落实。

四、摸清行业底数

各地文化和旅游行政部门要会同公安机关部署开展电竞酒

- 3 -

店摸底排查工作，迅速摸清辖区内电竞酒店的企业名称、类型、

住所、电竞房数量、电竞房床位数量、计算机台数等情况，并

于 2023 年 10 月 16 日前将《电竞酒店摸底排查情况表》分别报

送省文化和旅游厅、省公安厅。对电竞酒店摸底排查和日常管

理工作中遇到的重要情况和问题，及时报告省文化和旅游厅、

省公安厅。

特此通知。

附件：1.《文化和旅游部 公安部关于加强电竞酒店管理中

未成年人保护工作的通知》

2. 电竞酒店摸底排查情况表

山西省文化和旅游厅 山西省公安厅

2023 年 9 月 15 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

附件 2

电竞酒店摸底排查情况表

填报单位（盖章）： 填报人： 联系方式： 填报时间：2023 年 月 日

序号 市域 企业名称 住所地址 类型 电竞房数量 电竞房床位数 计算机台数 企业负责人 联系方式

备注：1.“住所地址”一栏应具体到楼层及门牌号，如：XX 市 XX 县/市/区 XX 大厦 X栋 X层 1001 号；“类型” 一栏填专业电竞酒

店或非专业电竞酒店。

2.请各市按照要求对辖区电竞酒店进行摸底排查汇总，于 10 月 16 日前将汇总表电子版反馈至山西省文化和旅游厅市场管理

处。联系人：柳俊，电话：17635697816，电子邮箱：sxswltscclj@163.com。

- 11 -

- 12 -

山西省文化和旅游厅办公室 2023 年 9月 18 日印发